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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В условиях

углубления рыночных отношений значительно возрастает роль и значение

транспорта в улучшении обслуживания экономики и населения, как в городах,

так и в сельских местностях. При этом ведущее место занимает городской

пассажирской автотранспорт, имеющий высокую социальную значимость,

связанную с увеличением городского населения, созданием новых

производственных и инфраструктурных объектов и развития ее территории.

Анализ показывает, что городской пассажирский транспорт,

удовлетворяя возрастающий спрос населения, занимает центральное место в

структуре городского хозяйства и успешно участвует в обеспечении социально-

экономического развития городов.

С другой стороны развитие городов и их агломерация ставит новые

важнейшие задачи перед всеми видами городского транспорта и особенно

пассажирским автотранспортом для своевременного удовлетворения растущих

потребностей населения с высоким качеством обслуживания при выполнении

пассажирских перевозок.

В настоящее время пассажирский автомобильный транспорт в

Таджикистане является основным видом транспорта при осуществлении

городских, сельских, пригородных и международных перевозок, а также

имеющий необходимый парк транспортных средств.

При этом важнейшая роль услуг городского пассажирского

автотранспорта заключается в обеспечении экономии времени жителей,

обеспечении доставки населения к местам работы, а также влияет на

эффективное функционирование отраслей и сферы экономики. С другой

стороны, городской пассажирский транспорт способствует получению

социального эффекта от улучшения доступности медицинских и

образовательных учреждений, объектов культуры, торговли, физической

культуры и спорта при удовлетворении их спроса на эти и другие различные

виды услуг.
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Однако существующие социально-экономические проблемы, связанные с

ростом тарифов, падением платежеспособного спроса, инфляции, возрастание

стоимости топлива и запчастей, значительно осложнили деятельность

городских автотранспортных предприятий, а также их транспортной

инфраструктуры. Еще другой проблемой, считается негибкая тарифная

политика, переход к свободной системе конкуренции, наличие определенных

категорий населения пользующихся льготами для проезда, слабое внедрение

современных методов оплаты проезда в городе.

Анализ современного состояния и развития услуг городского

пассажирского автомобильного транспорта в Республике Таджикистан, ее

областей и в г. Душанбе с учетом реализации Национальной стратегии

развития страны на период до 2030 года
1
показывает, что городской

пассажирский транспорт не в достаточно полном объеме отвечает параметрам,

характеризующих качеству оказываемых услуг городским населением в

условиях развития конкурентных отношений. При этом требует уточнения

формирующая стратегия и основные направления перспективного развития

городского пассажирского автомобильного транспорта.

Степень научной разработанности проблемы. В условиях рыночной

системы комплексного исследования вопросов совершенствования

транспортного обслуживания в городах посвящены труды зарубежных,

российских и таджикских ученых Л.И. Абалкина, А.П. Анисимова, Л.А.

Александрова, Л.А. Афанасьева, И.В. Белова, В.И. Бережного, О.Б. Бобоева,

Л.А. Бронштейна, Е.В. Будриной, А.И. Воркут, А.М. Гаджинского, Б.Л.

Геронимуса, О.В. Гончарук, А.Г. Гранберга, Н.Н. Громова, Ю.Х. Гукетлева, Д.

Д. Джумаева, Е.И. Зайцева, А.Х. Катаева, В.В. Кистанова, В.Н. Клочкова, Г.А.

Кононовой, Ю.Г. Котикова, В.С. Лукинского, Л.Б. Миротина, В.Н. Парахиной,

В.А. Персианова, Р.К. Раджабова, А. Рауфи, К.Ю. Рихтера, О.К.Сангинова, В.Г.

1
Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030 года.-Душанбе:

«Шарки озод», 2017.-103с.
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Санкова, В.И. Сергеева, М.П. Улицкого, Н.М.Улицкой, П.Д. Ходжаева, В.В.

Циганова, С.М. Цукеберга, В.В. Щербакова и др.

Вопросы функционирования городского пассажирского транспорта

изучены в работах: Анисимова А., Блатнова М.Д., Большакова А.М.,

Бояринцева Б., Варелопуло Г.А., Володина Е.П., Грановского Б.И., Гудкова В.,

Джумаева Д.Д., Ефремова И.С., Зырянова В.В., Жабина А.П., Миротина Л.Б.,

Персианова В., Раджабова Р.К., Родионова А., Резера С., Сафронова Э.А.,

Спирина И.В., Татарского Б.Я., Ташбаева И.Э., Ходжаева П.Д., Улицкого М.П.,

Яцуковича В.И. и др. Ряд аспектов функционирования городских

пассажирских автотранспортных предприятий рассмотрены в трудах

Л.А.Бронштейна, В.Бычкова, А.Ю.Шонина, А.А.Ружило, З.Е. Анисимова и др.

Исследование вопросов конкурентоспособности и оценки городского

пассажирского транспорта рассмотрены в работах: С.Аболонина, И.Ансоффа,

О.Бобоева, Будриной Е., Р. Ватермана, А.Глухова, Е.Дихтля, М.Ермоловой,

В.Ефремова, З П.авьялова, З.Зайнашевой, Т.Каретниковой, Т.Коно, И. Лифица

И., И.Максимовой, А. Мищенко, Р.К. Раджабова, Н.М.Улицкой Х.Н.

Факерова, Р. Фатхутдинова А.С., Фохакова, Ф.М.Хамроева, П.Д.Ходжаева, Й.

Шумпетера, А.Юданова и др.

Вместе с тем изученность различных аспектов исследуемой проблемы в

условиях развития рыночных отношений, далеки от своей изученности и

завершенности.

В выполненных исследованиях недостаточно изученными остаются

вопросы развития городской транспортной системы, организации и управления

обслуживания, внедрения автоматизированных систем, разработки

оптимальных маршрутов, совершенствования государственного регулирования

транспортного обслуживания, взаимодействия между различными видами

транспорта, нахождения рациональных способов оплаты проезда, а также

развития новых видов городского пассажирского транспорта, что требует

проведения специального исследования.
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Кроме того, в современных условиях недостаточно изученными

считаются вопросы развития системы организации управления услугами

городского пассажирского автомобильного транспорта. Всё вышеизложенное

определило актуальность диссертационной работы, ее теоретическую научную

и практическую значимость.

Цель и задачи диссертационной работы. Целью диссертационного

исследования является теоретическое обоснование и разработка рекомендаций

по развитию системы организации управления услугами городского

пассажирского автомобильного транспорта в условиях рыночных отношений.

Достижение поставленной цели требует решения таких задач:

исследовать место и значение рынка услуг городского пассажирского

транспорта в системе сферы услуг в условиях развития рыночных отношений;

изучить методические основы организации и управления городских

пассажирских автомобильных перевозок, а также изучить зарубежный опыт

организации и управления городскими пассажирскими перевозками в условиях

рынка;

рассмотреть концептуальные основы развития системы городского

общественного транспорта и проанализировать современное состояние и

развитие услуг городского пассажирского транспорта в городе Душанбе;

осуществить экономико-математическое моделирование организации

и управления оказания услуг городского пассажирского транспорта;

сформировать стратегию развития городского пассажирского

автомобильного транспорта, а также оценить качество городских и

корпоративных пассажирских перевозок;

разработать основные направления системы организации управления

оказания услугами городского пассажирского транспорта в г. Душанбе.

Теоретико-методической базой диссертации явились рыночная

экономическая теория, влияющая на осуществление экономических реформ,
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разработанная в трудах зарубежных и российских экономистов и ученых

Таджикистана, нормативно-правовые документы Республики Таджикистан в

области городских пассажирских перевозок и решения социально-

экономических проблем.

При подготовке диссертационной работы использованы различные

источники, научные разработки, статистические данные Агентства по

статистике при Президенте Республики Таджикистан, Центра стратегических

исследований при Президенте Республики Таджикистан, министерств и

ведомств, Хукумата города Душанбе, а также результаты проведенного

исследования автора.

В процессе выполнения диссертационной работы применялись методы

индукции и дедукции, экономико-математического анализа и экономического

моделирования, метод сравнения и аналогий, статистические методы и

множественный корреляционно-регрессионный анализ.

Объектом исследования является пассажирский транспорт города

Душанбе.

Предметом исследования являются организационно-экономические

отношения, возникающие в процессе организации управления и развития

пассажирского транспорта и оказания услуг городскому населению в условиях

развития конкуренции.

Научная новизна исследования:

1. развиты теоретико-методические аспекты функционирования рынка

услуг городского пассажирского транспорта, а также уточнены методические

основы организации управления и пути повышения эффективности оказания

услуг населению в городах;

2. изучен зарубежный опыт организации управления и финансированием

рынка услуг городского пассажирского транспорта и на их основе уточнены

[…]


«ISUZU CITY BUS »

24

131 «Китайский автобус» 16

«ПАЗ» 39

«AKIA» 50

«SAZ» 2

ГУП «АВТОБУС-3»

«ГАЗел »

30

89 «ПАЗ» 30

«AKIA» 27

«SAZ» 2

ГУП «ТРОЛЛЕЙБУС»

«Депо-1»

53

105

«Депо-2» 52

Всего 585
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Приложение 2

Характеристика автобусных маршрутов в г. Душанбе (01.01.2019)

№

n/n

№

маршрут

Наименование маршрут Длительность

маршрут (км)

1 1 ул. Гагарин – Южный терминал 24,5

2 2 Восточный терминал - Южный терминал 22,5

3 3
а

Цементзавод – ж/д. Вокзал 11,1

4 6 Чортут – Национальный банк 13,0

5 7 Восточный терминал – Масложиркомбинат 17,4

6 8 Зарафшон 2 – Старый аэропорт 15,9

7 11 Рынок «Мехргон» - Торговый центр Балх 18,2

8 13 Бунёдкорон – ул. Гагарин 11,9

9 14 Диагностический технический центр -

Гулбутта

5,6

10 18 ул. Гагарин - Пахтакор 19,5

11 22 Испечак - ул. Гагарин 15,3

12 23 104–МКР – ж/д. Вокзал 9,1

13 26 Дом писателей – 102-МКР 8,2

14 27 ЗАО «Терминал» - Диагностический

технический центр

8,8

15 28 Испечак - Южный терминал 23,9

16 37 Бунёдкорон - Каротегин 14,0

17 43 Восточный терминал - Южный терминал 24,1

18 60 Зарнисор - Шохамбари 17,7

19 81 Торговый центр Балх - Южный терминал 16,5

Всего 297,2
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Приложение 3

Характеристика троллейбусных маршрутов в г. Душанбе (01.01.2019)

№

n/n

№

маршрут

Наименование маршрут

Длительность

маршрут (км)

1 1 Парк Айни – ж/д. Вокзал 8,5

2 2 Аэропорт – 102-МКР 12,9

3 4

Аэропорт – Гулбутта 13,9

4 5 Гипрозем – ж/д. Вокзал 20,6

5 8 Карияи Боло – ж/д. Вокзал 8,4

6 9 Масложиркомбинат – Обшорон 12,9

7 10 Обшорон – 82-МКР 14,3

8 12 Гулбутта – ЦУМ 13,3

Всего 104,8
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Приложение 4

Характеристика микро автобусных маршрутов в г. Душанбе (01.01.2019)

№

n/n

№

маршрут

Наименование маршрут Длительность

маршрут (км)

1 1
Э

Аэропорт – Гулбутта 18,0

2 2
Э

Пахтакор - Мехргон 16,8

3 4 ул. Пролетар – Чаноро 12,0

4 5 Шодиёна – Южный терминал 12,5

5 5
А

Восточный терминал – Южный терминал 23,7

6 6 Зарафшон 2 – ул. А. Балъами 17,7

7 7 Чортут - Маърифати 11,4

8 8
Э

Зарафшон – Китай базар 16,4

9 10
Э

Физкультурный институт - Пахтакор 18,3

10 11 ул. Истарафшан – Арбоб-Хотун 11,6

11 12 Озера Чорбог - ул. Гагарин 19,9

12 13 Средней школа №61 – Торговый центр Балх 12,9

13 14
Э

Чанорро – Пахтакор 17,0

14 15 103-МКР – Терминал «Озод-транс» 18,6

15 16 Чортеппа – ул. Фучик 16,4

16 17 ул. Гагарин - 103-МКР 13,7

17 17
А

ул. Гагарин - 103-МКР 12,2

18 18 Рынок Мехгон - Восточный терминал 10,2

19 19 Парк Хайём - Пахтакор 19,9

20 21 ул. Гагарин (кольцевой) 8,4

21 22 ул. Мухаммадиев (кольцевой) 20,3

22 24 ул. Гагарин – дом отдыха «Бофанда» 13,5

23 24
А

ул. Гагарин - Сабзазор 9,7

24 25
Э

Зарафшон - Мехргон 18,5

25 26 Национальный парк - дом отдыха «Шарора» 19,7

26 29 Пахтакор – Сари кишти 12,2

27 30 Диагностический технический центр – Детсад № 31 10,0

28 33 ул. Фучик 60/1 - Южный терминал 18,1

29 33
Б

ул. Фучик 60/1 - Гулбутта 16,7

30 34 ул. Гагарин – Чормагзакони поён 8,1

31 35 Зарафшон 2 - Ховарон 25,5

32 39 Диагностический технический центр – Восточный терминал 16,9

33 42 Зарафшон 2 - Южный терминал 24,7

34 44 ул. Пулод Толис – Масджид Мавлоно Якуби Чархи 16,8

35 45 Махмадшохи боло - Лининград 19,4

36 46 Зарафшон - ЗАО «Терминал» 15,5

37 47 Навобод ул. Кайхон – ж/д. Вокзал 14,5

38 50 Чорякорон – терминал ЗАО «Фароз» 25,5

39 52 Столовая «Райхон» - Гулбутта 15,8

40 54 Пахтакор - Физкультурный институт 19,4

41 55 Джуйбодом – ЗАО «Терминал» 11,5

42 53 Чортут - Гулбог 20,6

43 56 Операционный центр им. Ахмадшохи Масъуд - Южный терминал 13,5

44 67 ул. Гагарин - Маърифат 14,8

45 77 Торговый центр «Балх» - Джангалак 21,7

46 79 Зарафшон 2 – Ленинград 21,2

47 80 ул. Гагарин – Село Чавалай р-н Рудаки 5,0

48 82 Рынок «Мехгон» - Ховарон 13, 14 и 15 12,6

49 88 Южный терминал – Государственное фармацевтическое агентство 24,0

Всего 793,3