В объединенный диссертационный совет Д 999.031.03 по
защите докторских и кандидатских диссертаций на базе

Таджикского государственного университета коммерции,
Таджикского национального университета, Российско-
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ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Файзуллоевой Сарвиноз
Джумаевны на тему: «Развитие системы организации управления
услугами городского пассажирского автомобильного транспорта (на
материалах города Душанбе)» по специальности 08.00.05 «Экономика и
управление народным хозяйством (экономика, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами - сфера услуг)»

Решение вопросов транспорта и коммуникации входят в число

приоритетных задач социально-экономического развития Республики

Таджикистан в среднесрочной и долгосрочной перспективе. Общеизвестно,

что транспортная система, особенно пассажирский транспорт в крупных

городах играет важную роль в обеспечении жизни города, в решении

широкого круга вопросов, связанных с проблемами его формирования и

развития. Управление и эффективное функционирование современных

городов невозможно без адекватной системы пассажирского транспорта, так

как решение проблем перемещения, связанные с поездками по городу масс

населения является центральной задачей городского менеджмента.

Вышеизложенное позволяет отметить, что тема настоящей

диссертационной работы является актуальной, поставленная цель и

решенные задачи соответствуют приоратам социально-экономического

развития Республики Таджикистан в целом, города Душанбе в частности.

Содержание автореферата подтверждает, что диссертант детально

изучил существующие теоретико-методические аспекты функционирования

рынка услуг городского пассажирского транспорта. В качестве полученного

научного результата стоит выделить разработанная стратегия развития

городского пассажирского автомобильного транспорта, обоснованные

направления системы организации управления услугами городского

пассажирского транспорта в г. Душанбе, предусматривающие оптимизацию

городской маршрутной сети и системы организации управления услугами

городского пассажирского транспорта.

Работа обладает практической значимостью и научной новизной.

Автором подробно исследованы место и значение рынка услуг городского

пассажирского транспорта в системе сферы услуг, методические основы

организации и управления городских пассажирских автомобильных

перевозок, концептуальные основы развития системы городского

общественного транспорта, основные направления системы организации

управления оказания услуг городского пассажирского транспорта в г.

Душанбе.

Также автором исследованы современное состояние и тенденции

развития услуг городского пассажирского транспорта в городе Душанбе, а

также факторы, определяющие ее развитие в рамках общего пространства

функционирования транспортной системы.

Автореферат и публикации в достаточной степени раскрывают:

содержание диссертации, логическую последовательность выполненных

исследований автора, иллюстрационный материал, блок-схемы, таблицы и

рисунки, дополняют необходимые для восприятия результаты исследования.

На основе анализа содержания автореферата можно сделать вывод о

несомненной научной новизне полученных результатов, отражающий

реальный вклад автора в решение крупной, отраслевой задачи, позволяющей

в значительной степени повысить качество систем управления в секторе

городского пассажирского автомобильного транспорта.

Несмотря на общее положительное впечатление от рассматриваемой

диссертационной работы, хотелось бы высказать и некоторые замечания:
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1) такие вопросы, как источники финансирования и инвестирования,

предложенных мероприятий не нашли отражения в автореферате;

2) неясным также остается вопрос о том, могут ли инструменты

государственно-частного партнерства быть использованы в данной сфере

городской экономики.

В целом следует отметить общее положительное впечатление об

автореферате диссертации. Автором исследования решена важная задача

экономики и управления в отрасли, задачи, поставленные в работе,

выполнены. В связи с этим можно сделать вывод о том, что диссертация

является законченным научным исследованием, соответствует официально

установленным критериям к такого рода работам, а ее автору Файзуллоевой

С.Дж. может быть присуждена ученая степень кандидата экономических

наук по специальности 08.00.05 -Экономика и управление народным

хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями,

отраслями, комплексами (сфера услуг).
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ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургская государственная
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